
住まいる通信 第 134 版 

㈲アシストホーム TEL:046-877-1127             ご意見・ご感想・ご要望などお待ちしています。             P.1      ㈲アシストホーム  生活改善リフォームのご提案や雨漏り・耐震・老朽化調査及び施工を行っております。お気軽にご相談くださいませ。  P.2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 コロナ禍で自宅滞在時間が長かったこの 1 年。ご自宅の整理や清掃が例年よりは出来ているご

家庭も多いかと思います。今年の大掃除は『1 日で終わらせよう‼』と思われている方に是非ご

参考頂ければと思います。出来るだけ手軽にお掃除をして綺麗になると気持ちがいいですね！ 

 キッチン、浴室、トイレ、リビング、寝室など、大掃除をしたい箇所はたくさんありますが、

効率よくお掃除をすることで、1 日で大掃除を終わらせ、あとはゆっくり年末を過ごせますね！ 

掃除の目安所要時間をご参考にお掃除を進めてみてください。 

★お掃除をする順番は  がポイントです！ 

アシストホームで工事をしていただきましたお客様の声 

 

2021年

一日で終わらす大掃除！ 

住まいる通信 12 月号 
｢発行」(有)アシストホーム 

東京にお住まいのお客様（Ｋ様）から、週末滞在されている葉山の別荘での修繕の感想を紹介さ

せていただきます。12 年前の網戸修繕から今回で 3 回目のご依頼は、室内の建具のガラス部分

が割れてしまったと夕方にご連絡をいただきました。週末のみ滞在されているとのことで、すぐ

に対応できた現場監督がＫ様邸を訪問させていただき、建具を持ち帰りＫ様のスケジュールに合

わせ修繕をさせていただきました。今回のように『何かあれば真っ先に相談したい』とお客様に

選ばれるような工務店であり続けたいと社員一同考えております。 

(有)アシストホームは地元の工務店です‼身近で気軽に何でも頼める工務店！  

小さな工事から大きな工事までお気軽にご相談ください！ 

 

 すっかり空気が冷たくなったこの季節、月明かりが綺麗な夜は、外がとても明るくびっくりす

ることがあります。今年も残りわずかとなりました。皆様にとってこの 1 年、振り返ってどのよ

うな年を過ごされましたでしょうか。来年の目標はもうお決まりでしょうか？ 

来年は今年以上に良い年になるといいですね。今年も住まいる通信を読んで頂きありがとうござ

いました。来年もどうぞ宜しくお願い致します。 

毎月発行しております『住まいる通信』ですが、来年度より奇数月の発行とさせて頂きます。 

(有)アシストホームはインスタグラム・YouTube・ブログ・HP 等に力を入れてまいります。  

最新の情報をより多くの方々に発信させて頂き、皆様のお役に立てればと思っております。 

住まいる通信と同様、これからもどうぞ宜しくお願い致します。 

『Ｔポイント還元』につきましては、完成工事後のご入金が令和 4 年 3 月 31 日付をもちま

して終了とさせて頂きますので、ご理解ご協力をお願い申し上げます。 

お問合せ等 お気軽にお電話ください  アシストホーム 046-877-1127  

浴室・洗面所編【所要時間：６0 分】 

●『カビが発生している箇所カビ取り剤をかけしばらく放置しておく』その間に他の場所のお掃除！ 

 洗剤は「塩素系の強アルカリ性」※換気を十分に行って掃除をしましょう 

・「ひかる部分」…水洗金具や鏡はクリームクレンザーを塗れたスポンジにつけこする 

         ピカピカになるととても綺麗な仕上がりに！ 

 

キッチン編【所要時間：80 分】 

 

●『レンジフードは事前に洗剤でなじませてしばらく放置しておく』その間に他の場所のお掃除！ 

 洗剤は「アルカリ性の洗剤」を使用する。（油は酸性の汚れなので、アルカリ性の洗剤で中和） 

・換気扇の部品をとりはずし洗剤になじませていた部品を水ですすぎ、乾かす 

・レンジ周りの壁はティッシュペーパーに洗剤を含ませしばらく貼っておくと汚れがゆるむ 

・キッチン周りを綺麗に水拭き出来たら、最後に排水口に発砲タイプの排水口用クリーナーをか

け、30 分程放置した後水を回してかけてすすいで完了！ 

キッチン・トイレ・浴室・洗面所を洗剤やカビ取り剤でなじませている間に、リビング、窓、

網戸の掃除をしましょう。（時々他の浸け置きしている所を見にいきましょう） 

●リビング編…家具を移動させ、日頃掃除機がかけにくい場所を掃除する 

●網戸⇒窓ガラス⇒サッシの順番で掃除をしていきましょう。 

 ・網戸…「縦」・「横」に拭くだけで網目の汚れはスッキリきれいに落とせます。 

 ・窓ガラス…窓用ゴムベラを 1 回横方向に動かすごとに汚れを拭き取りましょう 

 ・サッシ…溝の汚れは割りばしに雑巾を当ててかき出し、掃除機でゴミを吸い取りましょう 

トイレ編【所要時間：30 分】 

●『便器内にトイレ用洗剤をかけなじませてしばらく放置しておく』その間に他の場所のお掃除！ 

 洗剤は「塩素系の洗剤」漂白剤ですが、環境に優しいクエン酸でも分解力があるので OK です 

・トイレの換気扇のホコリは掃除機で吸い取る 

・手洗い、便器、洗浄ノズルを水洗いする 

・床のホコリを掃除機で吸い取り、固めの雑巾やトイレ掃除シートで拭き掃除をする 

リビング・窓・網戸編【所要時間：１２０分】 

  

 

 


